
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  21   del  Reg. 

Data  27/11/2021 

OGGETTO : Art. 13 L.R. 01/08/1990 n. 17 – rielaborazione piano dell’efficienza 
dei servizi di Polizia Municipale per il triennio 2021/2023. 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di Novembre alle ore 10:30 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, 

Il PdC procede all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pres

enti 
Asse
nti 

CONSIGLIERI Pres
enti 

Ass
enti 

1) Tranchita Maria Grazia   X  6) Pagliazzo Matteo    X 

2) Lo Grande Lucia  X  7) Liuzzo Filippo   X  

3) Liuzzo Mario Alexander  X  8) Marzullo Sebastiano   X 

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  X  9) Liuzzo Antonina Tiziana X  

5) Schepis Salvatore Nunziato X  10) Scalisi Antonino Sebastiano  X 

Assegnati n…10. 
In carica   n…10. 

 Presenti n. 7 
Assenti n. 3 

 
Assume la Presidenza, la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia,,  la quale constatato il raggiungimento del quorum 

costitutivo, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del 

giorno. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott.ssa Chiara Morelli, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale. 

Si dà atto della presenza del Sindaco, del Vice Sindaco e gli Assessori comunali; 

Si dà atto, altresì, della presenza del Revisore dei Conti. 

La seduta è pubblica 

 

 

 

 X - COPIA 



 
 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
               
                

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N. 21   DEL  27.11.2021 
 
 
 
 
      IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Maria Grazia Tranchita                 F.to  Dott.ssa Chiara Morelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

OGGETTO : Approvazione piano di miglioramento dell’efficienza dei servizi di P.M. previsto 
dall’art. 13 comma 2 della L.R. 1.08.1990 n. 17 triennio 2021/2023. 
 

 



Proposta Area Amministrativa 
n.  12   del  23.11.2021 
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Premesso che: 
tra le finalità essenziali ed irrinunciabili della municipalità è ricompreso il costante miglioramento dei servizi, 
preso atto della crescente importanza del ruolo della polizia incardinata nelle autonomie locali: 
Visto art. 13 comma 1 della L.R. 1. Agosto 1990 n. 17 che ha istituito un fondo per il miglioramento dei servizi 
di polizia municipale concedendo, come previsto dal comma 2 dello stesso articolo ai comuni che abbiano 
deliberato un piano di miglioramento dei servizi, un contributo a favore dei componenti la P.M. che partecipano 
al piano e svolgono le funzioni previste dall’art. 5 della Legge 7 marzo 1986 n. 65; 
 
Vista la circolare dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali n. 3 del 31.03.1998, che ha introdotto nuovi 
criteri e modalità atte a disciplinare la presentazione e l’adozione, a cura dei comuni, del piano di 
miglioramento dell’efficienza dei servizi di P.M., di cui all’art. 13, della Legge Regionale n. 17/90; 
 
Vista la circolare n. 17 del 6/12/2013 della Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali dove viene evidenziato che i comuni 
richiedenti il finanziamento dei progetti di miglioramento dell’efficienza dei servizi di cui all’art. 13 della legge 
regionale 17/90 dovranno farsi carico di finanziare almeno il 10% dell’importo del progetto; 
 
Rilevato che la Regione siciliana con il comma 1 dell’art. 6 della L.R. 28 gennaio 2014 n. 5, a decorrere 
dall’anno 2014, sopprime il fondo di parte corrente per le Autonomie Locali di cui all’art. 45 della L.R. 7 
marzio 1997 n. 6 abrogando tutte le disposizioni di Legge che prevedono riserve a valere sul medesimo fondo, a 
favore dei comuni, istituendo in attuazione delle prerogative statuarie in materia finanziaria, una 
compartecipazione dei comuni al gettito regionale dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 
calcolata annualmente applicando una aliquota al gettito effettivo dell’anno precedente; 
 
Rilevato altresì che il comma 3 dell’art. 6 della citata L.R. n.5/2014 ed s.m.i. in relazione a tale fondo 
perequativo destinato alla realizzazione di specifici obiettivi nonché a scopi di solidarietà intercomunali, 
prevede che con decreto dell’Assessore regionale per le AA.LL. e F.P., di concerto con l’Assessore Regionale 
all’Economia previo parere della conferenza regionale – Autonomie Locali, siano stabilite le quote di spettanza 
da determinare sulla base di specifici criteri; 
 
Considerato che il comma 3 dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014, per effetto delle modifiche introdotte dall’art. 6 
della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, prescrive di tenere conto in sede di riparto, tra l’altro, delle esigenze 
commisurate alla spesa sostenuta nell’anno precedente per il piano di miglioramento dell’efficienza dei servizi 
di polizia municipale, previsto dall’art. 13 comma 2 della L.R. 17/90; 
 
Vista la natura giuridica delle indennità previste dall’art. 13 della L.R. 17/90 che in conformità al parere 
espresso dall’ufficio legislativo della Regione Siciliana riconferma il carattere di eventualità di discontinuità e 
natura non sempre retributiva ma incentivante dell’indennità; 
 
Accertato che detta indennità è stata regolarmente corrisposta al personale di polizia municipale che partecipa 
alla realizzazione del piano di miglioramento dell’efficienza dei servizi e svolge tutte le funzioni previste 
dall’art. 5 della legge 07/03/1986 n. 65 con regolare richiesta di finanziamento alla Regione Siciliana; 
 
Atteso che dall’anno 2014 l’assegnazione ai comuni, disposta ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 6 della L.R. 
5/2014 e s.m.i., prevede il finanziamento del piano di miglioramento dell’efficienza dei servizi di P.M. previsto 
dall’art. 13 comma 2 della L.R. 1 agosto 1990 n. 17; 
Atteso che al fine di ottenere il finanziamento in sede di riparto del fondo perequativo per il triennio 
2021/2023, occorre procedere all’approvazione del nuovo piano di miglioramento dei servizi, nonché alla 
copertura della quota del 10% a carico dell’amministrazione comunale, pena l’esclusione del finanziamento; 



Visto il piano di miglioramento del servizio di polizia municipale (allegato A) conforme alle direttive emanate 
dall’Assessorato; 
Visto il prospetto (allegato B) da cui si evince il numero degli addetti che partecipano al piani con affianco 
indicati la qualifica ricoperta; 
Considerato che per il raggiungimento delle finalità di cui all’art. 13 della L.R. 1 agosto 1990, n. 17 per il 
triennio 2021/2023, occorre preventivare la spesa, commisurata a quella sostenuta negli anni precedenti per la 
medesima finalità, per un importo annuo di € 3.170,00, comprensiva di integrazione del 10% prevista dalla 
normativa e degli OO.RR. a carico dell’Ente; 
Vista la L.R. 17/90 e s.m.i.; 
Vista la circolare n. 17 del 6/12/2013; 
Visto il vigente O.A.EE.LL.; 

 
SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUAN TO SEGUE: 

 
per il motivi meglio esposti in narrativa: 
 

1. Approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 17/90 ed alla luce delle nuove direttive dell’Assessorato delle 
Autonomie Locali e della Finanza Pubblica – dipartimento Regionale delle Autonomie Locali- Servizio 
4 Finanza Locale, il piano di miglioramento dell’efficienza dei servizi di polizia municipale per il 
triennio 2021/2023, allegato al presente provvedimento alla lettera “A”; 

2. Dare atto che il numero degli addetti della polizia municipale che partecipano al piano con affianco 
indicati la qualifica ricoperta è quello che si evince nell’allegato “B”; 

3. Dare atto che alla liquidazione si procederà previa attestazione del responsabile del servizio, sulla 
effettiva partecipazione al piano ed allo svolgimento delle funzioni previste dall’art. 5 della Legge 
65/86; 

4. Dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo programmatico per lo stanziamento 
delle necessarie risorse nell’esercizio finanziario 2021, quantificate secondo i parametri desunti dall’art. 
6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, spesa commisurata a quella sostenuta negli anni precedenti, per un 
importo di € 3.170,00, comprensivi di oneri riflessi; 

5. Trasmettere copia della presente all’ufficio finanziario. 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria              Il Proponente 
      Ass.te Capo di P.M.          Sindaco 
F.to  Lenzo Basilia Antonina     F.to Dott. Antonio Stroscio 
        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

Data 23.11.2021                                                                                 IL RESPONSABILE                    

                                                                                                          F.to Santina Marzullo 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….....……………………………………………………………
………………………………………….................................................................................................
................ 
Data  23.11.2021                                                                                IL RESPONSABILE                    

                                                                                                   F.to Maria Carmela Pedalina 



Seduta del 27.11.2021 

Delibera del C.C. n. 21 

 

Il Pdc passa al IV punto  dell’odg avente ad oggetto “Art. 13 L.R. 01/08/1990 n. 17 – rielaborazione piano 

dell’efficienza dei servizi di Polizia Municipale per il triennio 2021/2023” e dà lettura della relativa 

proposta. 

Non essendoci interventi mette la proposta ai voti. 

Con la seguente votazione 

Favorevoli 6 

Astenuti 0 

Contrari 1(Consigliere Liuzzo Antonina Tiziana) 

In esito alla votazione sopra riportata. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità; 
TECNICA e CONTABILE resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, 
n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, 
e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

D E L I B E R A 
 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione di “Art. 13 L.R. 01/08/1990 n. 17 – 
rielaborazione piano dell’efficienza dei servizi di Polizia Municipale per il triennio 2021/2023”. 
 

Successivamente, si vota per l’immediata esecutività della proposta. 

Con la seguente votazione 

Favorevoli 6    

Astenuti 0  

Contrari 1 (Consigliere Liuzzo Antonina Tiziana 

Terminati i punti all’odg la seduta è tolta. 

Il presente verbale è chiuso alle ore 12.00. 

 

 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                        Il Segretario Comunale 

F.to  Lo Grande Lucia           F.to  Maria Grazia Tranchita     F.to  Dott.ssa Chiara Morelli 
 
 
Reg. P. On-line n. 834 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 30.11.2021                   
, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Basilia Antonina Lenzo 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 
opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 30.11.2021 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X - perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, ___________________       Il Segretario Comunale 
          Dott.ssa Chiara Morelli 
 
                                              ____________________________ 
 
 
 
 
 
 

 


